
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO RELATIVO ALLA STRADA STATALE SS 36 
- MESSA IN SICUREZZA DELLA TRATTA GIUSSANO-CIVATE 

(D.L. 5 febbraio 2024, n. 10) 
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Monzambano, 10 - 00185 Roma                                                                                                        anas.SS36_GiussanoCivate@postacert.stradeanas.it 
Tel. 06.44461                                                                   

 

Oggetto: Adozione del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 

triennio 2025-2027 (PTPCT 2025-2027)” – Rev. 1 2025, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 190 del 2012, 

per l’intervento relativo alla strada statale S.S. 36 - Messa in sicurezza della tratta Giussano-Civate, di 

cui all’art. 3, comma 1, decreto-legge 5 febbraio 2024, n. 10, Disposizioni urgenti sulla governance e 

sugli interventi di competenza della Società «Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026 S.p.A.», 

convertito con modificazioni dalla legge 27 marzo 2024, n. 42.  

 

Il Commissario straordinario   

 

Vista la legge n. 400 del 1988, recante “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” e s.m.i.; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

Visto l’art. 3 comma 1 del decreto-legge 5 febbraio 2024, n. 10 recante “Disposizioni urgenti sulla governance 

e sugli interventi di competenza della Società “Infrastrutture Milano Cortina 2020-2026S.p.A.”, convertito con 

modificazioni dalla legge 27 marzo 2024, n. 42, con il quale l'amministratore delegato pro tempore di Anas 

S.p.A., dalla data di entrata in vigore del decreto stesso, subentra quale commissario straordinario per la 

realizzazione dell'intervento relativo alla strada statale SS 36 - Messa in sicurezza della tratta Giussano-

Civate, con i poteri di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  

Vista la nomina del sottoscritto quale Amministratore Delegato da parte del Consiglio di Amministrazione di 

Anas S.p.A. nella seduta del 6 marzo 2025; 

Considerato che, ai sensi del comma 2 del precitato art. 3, per lo svolgimento delle sue funzioni il 

Commissario straordinario può avvalersi delle strutture di Anas S.p.A.; 

Vista la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 “Piano Nazionale Anticorruzione 2022”, che costituisce atto 

di indirizzo per le pubbliche amministrazioni e per gli altri soggetti tenuti all’applicazione della normativa con 

durata triennale, nell’ambito della quale vengono date indicazioni sull’applicazione della normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza alle figure dei Commissari straordinari nominate per la 

realizzazione degli interventi infrastrutturali ex art. 4 del richiamato decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32. 

Richiamato l’atto di nomina del Dott. Marco TRIPALDI, quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza per l’intervento infrastrutturale in oggetto, prot. n. COMM_SS36.U.0000006 

del 21.11.2024.  

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2025-2027 (PTPCT 

2025-2027), adottato con disposizione del 12 dicembre 2024. 

Vista la Rev. 1 2025 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 

2025-2027 (PTPCT 2025 – 2027), predisposta e proposta dal RPCT. 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO RELATIVO ALLA STRADA STATALE SS 36 
- MESSA IN SICUREZZA DELLA TRATTA GIUSSANO-CIVATE 

(D.L. 5 febbraio 2024, n. 10) 
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Via Monzambano, 10 - 00185 Roma                                                                                                        anas.SS36_GiussanoCivate@postacert.stradeanas.it 
Tel. 06.44461                                                                   

 

DISPONE 

È adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2025-

2027 (PTPCT 2025-2027) – Rev. 1 2025 per l’intervento infrastrutturale relativo alla strada statale SS 36 - 

Messa in sicurezza della tratta Giussano-Civate – di cui all’art. 3, comma 1, del decreto-legge n. 10/2024, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 42/2024 – che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

La presente disposizione è pubblicata nella sezione “Trasparenza” dell’area dedicata a questo Commissario 

straordinario sul sito internet di ANAS S.p.A., al percorso “Le Strade/I Commissari/Opere e Commissari 

straordinari”. 

 

Il Commissario straordinario 

                                                                                                                    Claudio Andrea Gemme 

 


		2025-06-16T09:18:10+0000
	CLAUDIO ANDREA GEMME


		2025-06-16T12:45:50+0200
	protocollo




